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Türkiye’de Kentsel Tarım Düzenlemelerine Yönelik Stratejiler 
 

Yaşar MENTEŞ*1 , Fürüzan ASLAN2  

 

Özet: Kentler gıda yetiştiriciliği için büyük bir potansiyele sahiptir. Birçok faydası 
nedeniyle kentsel tarım, son yıllarda popüler bir ivme yakalamıştır. Dünya genelinde 
birçok devlet kentsel tarımı gıda sisteminin bir parçası olarak görmüş ve bu faaliyetleri 
teşvik etmek için çeşitli düzenlemelerde bulunmuştur. Türkiye’de kentsel tarım 
bilinçli olarak yapılan bir aktivite değildir. Çoğu planlamacı ve akademisyen tarafından 
kent ve tarım kavramları yakın zamanda birbiriyle eşleştirilmiştir. Ancak Türkiye’de 
kentsel tarımın belediye imar ve politikalarına dâhil edilmesi konularında herhangi bir 
çalışma yapılmamıştır. Gerek ulusal gerekse yerel mevzuatlarda “Kentsel Tarım” 
kavramına yer verilmemiştir. Kent içinde yürütülecek tarımsal faaliyetlerin önündeki 
en büyük engel yasal düzenlemeler konusundaki eksikliklerdir. Türkiye’de kentsel 
tarımla ilgili yasal herhangi bir mevzuat bulunmamaktadır. Bu durum kentsel tarımın 
başarısını gölgelemekte ve yaygınlaşmasını engellemektedir. Kentsel tarımın 
yasallaştırılması, kentsel gıda tedariki için önemli bir adımdır. Kentsel tarım için yasal 
bir çerçeve oluşturmak, gıda hakkının korunmasına ve uygulanmasına yönelik önemli 
bir stratejidir. Çalışmanın yöntemi kapsamında dünya genelinde uygulanan kentsel 
tarım politikaları ve yasal düzenlemeler incelenmiş, bunlar arasından uluslararası 
düzeyde ön plana çıkmış başarılı uygulamalar doğrultusunda Türkiye’de kentsel tarım 
ile ilgili yasal düzenlemelerin oluşturulmasına yönelik çeşitli stratejiler geliştirilmiştir. 
Kentsel tarım ile ilgili stratejilerin ve yasal çerçevenin geliştirilmesine odaklanan bu 
çalışma ileride Türkiye’de kentsel tarımla ilgili yapılacak olası ulusal, bölgesel ya da 
yerel mevzuat çalışmalarında bir rehber niteliği taşıyabilir.  
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Strategies for Urban Agriculture Regulations in Turkey 
 

Abstract: Cities have huge potential for food cultivation. Due to its many benefits, 
urban agriculture has gained a popular momentum in recent years. Many states 
around the world have seen urban agriculture as part of the food system and have 
made various regulations to encourage these activities. Urban agriculture is not an 
activity carried out consciously in Turkey. The concepts of city and agriculture have 
recently been paired with each other by most planners and academics. However, 
there have been no studies on the integration of urban agriculture into municipal 
zoning and policy in Turkey. The concept of “Urban Agriculture” is not included in 
both national and local legislation. The biggest obstacle in front of agricultural 
activities to be carried out in the city is the lack of legal regulations. There are no 
legal regulations regarding urban agriculture in Turkey. This situation shadows the 
success of urban agriculture and prevents its spread. The legalization of urban 
agriculture is an important step for urban food supply. Creating a legal framework 
for urban agriculture is an important strategy to protect and enforce the right to 
food. Within the scope of this study, international legal regulations related to urban 
agriculture have been examined, and various strategies have been developed for 
the creation of urban agriculture legislation in Turkey. This study focuses on the 
development of strategies and legal framework related to urban agriculture, can 
serve as a guide İn national, regional or local legislation studies related to urban 
agriculture in Turkey in later years. 
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1. Giriş 

 
Dünya nüfusu hızla artarken, kırsal alanlardan kentsel 
alanlara doğru yaşanan göçlerle kentsel nüfus oranı 
kontrolsüz bir şekilde artış göstermektedir. 

 
Birleşmiş Milletlere (UN) göre 2050 yılına gelindiğinde, 
insanlığın üçte ikisinin şehirlerde yaşayacağı ve dünya 
çapında altı milyardan fazla insanın kentsel alanda 
yaşayacağı tahmin edilmektedir (James, 2016). 

 
Hızlı büyüme, kent nüfusu üzerinde önemli sosyal, 
ekonomik ve çevresel baskılar oluşturarak sağlıksız yaşam 
tarzlarını teşvik etmektedir (Gray ve ark., 2017). 
Ekonomik, toplumsal, kültürel ve politik alanda büyük 
ölçekli değişimleri de beraberinde getiren kentleşme 
olgusu Türkiye’de hem dikey hem de yatay manada 
dengesiz bir gelişim izlemiş, büyük kentlerin daha da 
büyümesine neden olmuştur (Topal, 2004). 

 
En önemli sorun, mevcut tüketim uygulamaları ile doğal 
kaynakların akıllıca yönetilememesi ve endişe verici bir 
hızla yok olmasıdır (Philips, 2013). Ekolojik dengenin 
korunması sürekli göz ardı edilmektedir. Doğal kaynakların 
sınırlı, hızlı kentleşmenin ortaya koyduğu kötü sonuçların 
geri döndürülemez nitelikte olduğu bilinen bir gerçektir. 

 
Kentlerde çevresel bozulmaların ilerlemesi ve doğal 
kaynakların azalması sorunlarına yönelik çözümün hayati 
bir parçası olarak “Sürdürülebilirlik” kavramı önem 
kazanmıştır. Ekolojik tabanlı bir sistemi barındıran 
sürdürülebilirlik, kent planlamasında son derece önemli 
bir kavramdır. 

 
Sürdürülebilir kent; yapısında yaşam kalitesini arttıran, 
güçlü ekonomi, sağlıklı ve aydın toplum ve temiz 
sürdürülebilir bir çevre ana bileşenlerini beraberce 
barındıran yaşam ortamı olarak tanımlanmaktadır. 
Sürdürülebilir kent kavramının gündeme gelmesinden 
sonra, çevreye duyarlı kentsel gelişimin sağlanması için, 
kentsel mekânların ekolojik planlama anlayışıyla 
planlanması üzerinde durulmuştur. Bu çerçevede, ekolojik 
yaklaşımlar giderek önem kazanmaya başlamıştır. (Korkut 
ve ark., 2017). 

 
Sürdürülebilir kentlerin inşası için mevcut kentsel gelişim 
modellerine meydan okuyan alternatif kentsel modellere 
ihtiyaç duyulmaktadır. Sürdürülebilir kentsel gelişimin 
sağlanmasında en önemli araçlardan biri kentsel tarımdır. 
Kentsel tarım kendine has özellikleri ile farklı amaçlara 
hizmet eden geniş bir alana sahiptir. Kent planlaması 
açısından bakıldığında yerel gıda sistemi üzerine 
odaklanan kentsel tarım, sadece çevre ve gıda güvenliği 
varlıklarından dolayı değil, aynı zamanda daha dirençli 
kentsel sistemlere katkılarından dolayı stratejik bir politika 
aracı olarak görülmektedir. 

Kentsel tarım, sürdürülebilirliğin hemen hemen her 
alanına hitap ettiği için sürdürülebilir gelişmenin en 
önemli bileşenlerinden biridir. Kentler gıda yetiştiriciliği 
için büyük bir potansiyele sahiptir. Kent ve tarım 
kavramları arasındaki ilişki medeniyetler tarihi kadar 
eskidir. Tarihsel olarak, tarımın gelişimi ile kentleşme 
süreci arasında her zaman bir bağlantı olmuştur. Kent 
içinde tarım fikri, günümüze yüzyıllar öncesinden 
süregelmiştir. 
 

Gerçekte, tarım birçok kentin temel bir parçasıdır. Tarım 
birçok kent için artık bir geçim aracı ve önemli bir gelir 
kazanma stratejisi olarak benimsenmektedir. Kentin 
estetik değerine katkıda bulunan önemli bir ekonomik ve 
sosyal etkinlik haline gelmiştir. Kentlerde yaşayan 
insanların gıda tedarikindeki en güvenilir ve en 
sürdürülebilir yollardan biri, gıda ihtiyaçlarının kendileri 
tarafından üretilmesidir. Kent sakinleri için besleyici ve 
uygun fiyatlı gıda sağlamanın en pratik yolu, kentlerde 
üretim için fırsatlar oluşturmaktır. 
 

Son yıllarda, kentsel tarıma ilgi artmış, kentsel tarım ile 
ilgili yapılan araştırmalar geniş bir yelpazede ele alınmıştır. 
Halk sağlığı ve refahının sağlanmasında kentsel tarım, 
yerel yönetimler tarafından giderek daha fazla 
benimsenmiştir. Ancak çoğu şehir yöneticileri ve plancıları 
tarafından kentsel tarım halen şehir planlama sürecinin 
önemli bir sürdürülebilirlik unsuru olarak 
görülmemektedir. Kentsel tarım henüz bir kentin sistem 
bileşenleri ile birleştirilmemiş ve gruplandırılmamıştır. 
 

Kent içinde yürütülecek tarımsal faaliyetlerinin önündeki 
en büyük engel yasal düzenlemeler konusundaki 
eksikliklerdir. Türkiye’de kentsel tarımla ilgili herhangi bir 
yasal mevzuat bulunmamaktadır. Bu durum kentsel 
tarımın başarısını gölgelemekte ve yaygınlaşmasını da 
engellemektedir. Türkiye’de kentsel tarım konusundaki 
teknik bilgi ve donanım eksiklikleri, bilinçsiz ve rastgele 
yapılan kentsel tarım faaliyetlerinin çevre ve insan 
sağlığına faydalı olmak yerine, aşırı derecede riskler 
oluşturmasına neden olmaktadır. 
 

Bu çalışma kapsamında kentsel tarım ile ilgili uluslararası 
yasal düzenlemeler incelenmiş, Türkiye’de kentsel tarım 
mevzuatının oluşturulmasına yönelik stratejiler 
oluşturulmuştur. Kentsel tarım ile ilgili stratejilerin ve 
yasal çerçevenin geliştirilmesine odaklanan bu çalışma 
ileride Türkiye’de kentsel tarımla ilgili yapılacak olası 
ulusal, bölgesel ya da yerel mevzuat çalışmalarında bir 
rehber niteliği taşıyabilir. 
 

2. Materyal ve Metot 
 

Çalışmanın ana materyalini konu ile ilgili ulusal ya da 
uluslararası kütüphane, arşiv, internet verileri 
oluşturmaktadır. Çalışmanın yöntemi kapsamında dünya 
genelinde uygulanan kentsel tarım politikaları ve yasal 
düzenlemeler  incelenmiş,  bunlar   arasından  uluslararası 
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düzeyde ön plana çıkmış başarılı uygulamalar 
doğrultusunda Türkiye’de kentsel tarım ile ilgili yasal 
düzenlemelerin oluşturulmasına yönelik çeşitli stratejiler 
geliştirilmiştir. 
 

 
Şekil 1. Yöntem Akış Diyagramı 
 

3. Bulgular  
 
Kentsel tarım, her dönemde kentin bir parçası olmuş, 
birçok kentli aile tarafından iyi bir geçim stratejisi olarak 
algılanmıştır. Kentsel tarım dünya çapında milyonlarca 
insan tarafından uygulanmaktadır. Dünya genelinde 
kentsel tarım faaliyetleri küçük saksılarda yetiştirilen 
bitkilerden büyük kent çiftliklerine kadar çeşitli form ve 
ölçeklerde gerçekleştirilmektedir. Kentsel tarımın 
sağladığı faydalar, bazı planlama hedeflerine yapabileceği 
katkılar anlaşıldıktan sonra devlet otoriteleri tarafından 
benimsenmiş, yaygınlaşmış ve gelişimi kolaylaşmıştır.  
 

Tarımsal kullanımın toplum ve halk sağlığı konularında 
artan faydası, kentsel alanlardaki olumlu çevresel, sosyal 
ve ekonomik etkilerinin farkındalığı ile birlikte yerel olarak 
yetiştirilen gıdalara olan halkın ilgisi, birçok kent sakinini 
küçük ölçekli tarımsal faaliyetlere yönlendirmiştir. Birçok 
yerel yönetim, kapsamlı planlama, komşuluk gelişimi, 
çevre sağlığı, gıda politikası ve sürdürülebilirlik arasındaki 
bağlantıları görmeye başlamıştır. Kentsel tarım hareketleri 
popülerlik kazandıkça, sağladığı faydalar daha belirgin 
hale gelmektedir. Bu nedenle birçok yerel yönetim kentsel 
tarım çalışmalarını destekleyen politikalar ve 
düzenlemeler benimsemiştir. 
 

Dünyada kentsel tarım büyük çaplı sosyal veya çevresel 
hedeflere ulaşmak için bir strateji olarak görülmektedir ve 
kapsamlı planlama sürecinde birçok unsurla 
ilişkilendirilmektedir. Bu amaçla Türkiye’de ulusal, 

bölgesel ya da yerel düzenlemeler kentsel tarıma ilişkin 
belirli faaliyetleri teşvik etmek ve gerekli altyapıyı 
güçlendirmek için önemli araçlardır. Yasaklayıcı kent 
politikaları ve düzenlemeleri nedeniyle dünyada birçok 
kentte tarım halen “yasadışı” konumdadır. Bazı kentlerde 
kentsel tarımı yasaklayan ya da kısmen sınırlandıran 
düzenlemeler vardır.  
 
Hâlihazırda yazılmaları nedeniyle, imar yasaları, özellikle 
yerleşim bölgelerine ayrılmış alanlarda tarımsal 
faaliyetleri sıklıkla kısıtlamakta veya yasaklar altına 
almaktadır (Pawlowski, 2018). Bu yasaklar ve kısıtlamalar 
nedeniyle kentli üreticiler çeşitli zorluklarla karşı karşıya 
gelmektedir. Dünyada birçok ülkede kentsel tarımla ilgili 
bir kurumsal çerçeve bulunmadığı için izinsiz tesis edilen 
bahçeler oluşturulmuş, gerilla bahçeleri ya da direniş 
bahçeleri gibi bahçe terimleri ortaya çıkmıştır. 
 
Gerilla bahçeciliği, genellikle terk edilmiş, gözden 
çıkarılmış, boş alanlar üzerinde yapılmaktadır. Kent 
bahçelerinden farklı olarak,  özel mülk veya kamuya ait, 
her türlü boş araziler üzerinde yapılan izinsiz faaliyetler 
olarak nitelendirilmektedir (Anonim, 2021a). Uganda’nın 
başkenti Kampala’da, Kampala Şehir Konseyinin (KCC) 
kentsel tarımı yasal bir hale getiren yönetmeliği onayladığı 
2005 yılına kadar kentsel tarım “halk sağlığına tehdit 
oluşturan, yasadışı ve ekonomik olarak önemsiz bir 
faaliyet” olarak görülmüştür (Cabannes, 2012). 
 

Kentsel tarımı yasaklayan genel yasaklar yerine, kentsel 
tarıma ilişkin çevre ve sağlık stratejilerinin dâhil edildiği 
yasal düzenlemelere ihtiyaç vardır (Sida, 2003). Kent 
sakinlerinin kendi yiyeceklerini yetiştirmelerine izin 
vermek, küçük ölçekli yetiştiricileri gıda güvenliği olmayan 
bölgelerde gıda üretimini teşvik edebileceği gibi sağlıklı 
gıdaya erişimi de artırabilecektir. Yerel yönetimler, gıda 
üretiminin uygun şekilde düzenlenmesini ve yönetilmesini 
sağlayarak, karma kullanımlı bir arazi kullanım planlaması 
oluşturabilir (Anonim, 2021b). 
 
3.1. Kentsel tarımla ilgili uluslararası düzenlemeler 

 
Uluslararası insan hakları hukuku kapsamında korunması 
nedeniyle gıdanın yeri önemli ölçüde farklıdır. Son yıllarda 
kentsel tarımın önemi giderek daha fazla kabul 
görmektedir. Ancak kentsel tarımı ele alan uluslararası 
bağlayıcı, yasal bir belge bulunmamaktadır. Bununla 
birlikte, bazı uluslararası bildirimler ve uluslararası 
taahhütler, kalkınma gündemindeki bu konu üzerinde bir 
miktar etki sağlayabilir. Geçtiğimiz on beş yıl içinde, kent 
içinde tarımsal uygulamaların artan bir şekilde kabul 
görmesi sonucunda, kentsel tarıma odaklanan özel bir dizi 
uluslararası bildirge formüle edilmiş ve kabul edilmiştir. 
Kentsel tarım deklarasyonlarının geliştirilmesinde yerel 
yönetimler, sivil toplum kuruluşları, ulusal, bölgesel ve 
uluslararası kuruluşlar da dâhil olmak üzere çok sayıda 
aktör katılmıştır (Cabannes, 2012). 
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Bu bildirgelerden en önemlisi Habitat Gündemidir. 
Birleşmiş Milletler İnsan Yerleşimleri Programı (BM-
Habitat), sürdürülebilir insan yerleşimleri oluşturulması ve 
herkes için yeterli konut sağlanması yönünde 
oluşturulmuş bir Birleşmiş Milletler Programıdır. Türkiye 
1996 yılında Habitat II Konferansına ev sahipliği yaparak, 
“Yaşanabilir Kentler” kavramı ile konferansın 
sürdürülebilirlik çerçevesine önemli bir katkı sağlamıştır 
(Anonim, 2021c). Habitat Gündemi, benzeri görülmemiş 
kentsel nüfus artışına bir yanıt olarak kentsel yerleşimlerin 
kalitesini iyileştirme hedefinin temel bileşenleri olarak 
gıda güvenliğinin ve kentsel tarım uygulamalarının 
iyileştirilmesi için bazı yönergeler sağlamaktadır. Habitat 
Gündemi, kent içinde tarıma ve yeşil alanların korunması 
için gereken arazilerin, konut, sanayi, ticaret, altyapı ve 
ulaşım için gerekli olan arazi temini kadar önemli 
olduğunu ve bunun kentsel alanların planlamasına dâhil 
edilmesi gerektiğini belirtmektedir (Cabannes, 2012). 
 
Bir diğer önemli uluslararası bildirge Quito 
Deklarasyonudur. Latin Amerika ve Karayipler’de 50’den 
fazla belediye, gelişmiş politikalar yoluyla kentsel tarıma 
destek vermek için 2000 yılında Quito Deklarasyonu'nu 
imzalamıştır. Bazı şehirler, kalkınma ve arazi yönetimi 
planlarında kentsel tarımı da içeren diğer yerel aktörlerle 
ortaklaşa programlar oluşturmuştur (Mougeot, 2005). 
Quito Deklarasyonu, Kentsel Tarıma doğrudan atıfta 
bulunan ilk uluslararası bildirge olarak önem taşımaktadır. 
Uluslararası, ulusal ve yerel düzeylerden geniş bir katılımcı 
yelpazesini kapsaması ona meşruiyet kazandırmıştır. Bu 
deklarasyon, kentsel tarımın kentlerdeki düşük gelirli 
insanların yaşam koşullarının iyileştirilmesindeki temel 
rolüne açıkça işaret etmektedir (Cabannes, 2012). Quito 
eklarasyonundan sonra, çeşitli şehirlerin kentsel gelişim 
gündeminin bir parçası olarak kentsel tarımın konsolide 
edilmesine katkıda bulunan bir dizi bildirge yayınlanmıştır. 
Bu bildirgeler çeşitli şehirlerde kentsel tarım ile ilgili 
yapılan yasal ve kurumsal değişikliklere katkıda 

bulunmuştur. Bu bildirgeler aşağıda Tablo 1’de 
gösterilmiştir. 
 
International Office du Coin de Terre et Jardins Familiaux, 
1926 yılında kurulmuş, rekreasyon bahçelerinin tanıtımına 
ve düşük maliyetli gıdaların ekolojik üretimine odaklanan 
uluslararası bir sivil toplum kuruluşudur. Aynı zamanda 
Avrupa Konseyi'nde katılımcı statüsüne sahiptir. Avrupa 
Birliği Federasyonu üyelerinden bu kuruluşa bağlı 14 
temsilci, 2008 yılında Polonya'da bir araya gelerek 
“Avrupa'daki Tahsis Bahçelerinin Geleceğine İlişkin 
Karar’ı” imzalamıştır. Bu karar, şehir bahçelerini 
desteklemek ve korumak için Avrupa’daki mevcut yasal 
yasaların ve politikaların yetersizliğini açıkça 
vurgulamaktadır. Karar kapsamında tahsis bahçelerinin 
kanunlarla korunması gerektiği, bu bahçeleri desteklemek 
için bir devlet ve hükümet politikasına ihtiyaç duyulduğu 
belirtilmiş ve bunun için Avrupa kurumlarını desteğe 
çağırmışlardır (Cabannes, 2012). 
 
Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası (Common Agricultural 
Policy); Avrupa Birliği'nin en eski ve en kapsamlı 
politikasıdır. Ortak Tarım Politikasının amacı Avrupa Birliği 
çerçevesinde kırsal mirası korumak, kırsalda yaşayan 
üreticilerin yaşam standardını arttırmak, Avrupa Birliği 
dışında gelişebilecek fiyat artışlarına karşı kendi 
üreticilerini korumak ve tüketicilere uygun fiyattan kaliteli 
ürünler temin etmektir (Anonim, 2021d). 
 
Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası 2 sütundan 
oluşmaktadır. 
 
1. sütun; çiftçilere doğrudan destekleri içerir. Ortak Tarım 
Politikasının bütçesinin %80’i bu sütuna ayrılmıştır. 
 
2. sütun ise daha ziyade kırsal kalkınma ve çevre konularını 
desteklemektedir.      Kırsal       kalkınma      için     teşvikler 

 
Tablo 1.   Kentsel tarımla ilgili uluslararası bildirgeler 

Bildirgenin Adı Yayınlanma Yılı ve Yeri Önemi 

Haydarabad Bildirgesi Hindistan (2002) 
Tarımda atık su kullanımına ilişkin düzenlemeleri içeren 
Haydarabad Bildirgesi, özellikle kentsel tarımda atık suyun bir 
kaynak olarak kullanılmasına odaklanmıştır. 

Nyanga Bildirgesi Zimbabve (2002) 
Kentsel tarımın kentsel biyoçeşitliliğin korunması, yoksulluğun 
azaltılması, istihdam oluşturulması, gıda güvenliği, yerel ekonomik 
ve sosyal kalkınma üzerindeki katkılarına vurgu yapmıştır. 

Villa Maria de Triunfo Bildirgesi Lima, Peru (2002) 

Bu bildirge, kentsel tarımın geliştirilmesi ve uygulanmasında 
cinsiyetin kritik olduğunu vurgulamış, kadınların toprağa, bilgiye ve 
kredilere erişimde en dezavantajlı grup olduğunu, yasal 
çerçevelerin bu konularda kadınları teşvik etmesi gerektiğini 
öngörmüştür. 

Harare Bildirgesi Zimbabve (2003) 
Bu bildirge, Doğu ve Güney Afrika'da kentsel tarımı kentsel 
ekonomiye entegre etmek için politikalar ve diğer uygun araçlar 
geliştirme aciliyetini pekiştirmiştir. 

La Paz Bildirgesi Bolivya (2007) 
Bu bildirge, Quito Bildirgesinin taahhütlerini dikkate almış, Latin 
Amerika ve Karayipler (LAC) bölgesinin planlamasına kentsel 
tarımın konsolide edilmesini vurgulamıştır. 
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vermektedir. Ortak Tarım Politikası bütçesinin %20 si 
kullanılmaktadır ama son zamanlarda bu miktar artmaya 
başlamıştır (Anonim, 2021d). 
 
Kentsel tarım, Avrupa Birliği Ortak Tarım Politikası 
tarafından neredeyse tamamen ihmal edilmiştir. Ortak 
Tarım Politikası içinde kentsel tarım iki kez finansman dışı 
bırakılmıştır. Birincisi, küçük ölçekli ve kent içinde yaygın 
olması nedeniyle I. Sütun finansmanı için uygun değildir. 
İkinci olarak, kırsal değildir ve bu nedenle 2. Sütun 
finansmanı için uygun değildir (Curry ve ark., 2014). 
Kentsel tarımın Ortak Tarım Politikası desteği dışında 
kalmasının en önemli nedenlerinden biri işletme 
büyüklüğüdür (Desteklerden faydalanması için işletme 
büyüklüğünün minimum 1 hektar olması). Ayrıca kırsal 
alanları doğrudan desteklememesi ve gıda pazarlarını 
etkileyecek büyüklüklerde olmaması, kentsel tarımın 
Ortak Tarım Politikası dışında tutan diğer sebeplerdendir 
(Curry ve ark., 2014). Avrupa düzeyindeki politikalar, kırsal 
tarım için güçlü bir temel çerçeve oluştururken, kentsel 
tarım ile ilgili bölgesel ve yerel politikalar ile uyumlu hale 
getirilmemiştir. 
 
Avrupa ve ABD kıtaları başta olmak üzere dünya genelinde 
birçok devlet kentsel tarımı gıda sisteminin bir parçası 
olarak görmekte ve bu faaliyetleri teşvik etmek için çeşitli 
düzenlemelerde bulunmaktadır. ABD’de San Francisco, 
New York, Detroit ve Baltimore gibi bazı eyaletler bu 
konularda ön saflarda yer almıştır ve kentsel alanlarda 
yeni tarım alanlarının oluşturulması için hızlı bir şekilde 
yasal düzenlemeler yapılmaktadır. ABD’de kentsel tarım 
ile ilgili öne çıkan yasal düzenlemeler aşağıda Tablo 2’de 
yer almaktadır. 
 
Tablo 2’de de görüleceği gibi ABD’de çeşitli eyaletlerde 
kentsel tarım ile ilgili yapılan teşvik ve düzenlemeler, 
kentsel tarımın yaygınlaştırılması ve önündeki engellerin 
kaldırılması amacıyla düzenlenmiş ve başarılı bir şekilde 
uygulanmaktadır. 
 
3.2. Türkiye’de kentsel tarımla ilgili yasal düzenleme 
stratejileri 
 
Kentsel tarım Türkiye’de bilinçli olarak yapılan bir aktivite 
değildir. Son yıllarda akademik çevrelerce fark edilmiş 
olup önemli bir arazi değerlendirme ve üretim şekli, hatta 
gelir sağlama aracı olarak görülmeye başlanmıştır. 
Günümüzde Türkiye ve Avrupa’nın yaşadığı göçmen 
problemleri düşünüldüğünde, göçmenlerin gıda güvenliği 
ve geçici olarak istihdamı konularında kentsel tarım 
yoksullukla mücadelede potansiyel taşımaktadır (Yılmaz, 
2015). 
 
Türkiye’de kentsel tarım denilince İstanbul’un tarihi 
Yedikule Bostanları gelmektedir. İstanbul'un bostanları 
yüzyıllar boyunca, gerek arazinin elverişliliği, gerek 

mevsim özellikleri, gerekse doğal kaynakların etkin 
kullanımı sayesinde en yüksek rekolteyi sağlayacak şekilde 
sürdürülebilir tarımsal faaliyetlere sahne olmuştur. 
Eskiden beri geleneksel pazarlara yönelik bu bostanlar, 
günlük hayatın bir parçası olarak kentin taze gıda ihtiyacını 
karşılamışlardır. Bizans döneminden, 20. yüzyılın ikinci 
yarısına kadar kentin sebze ihtiyacını karşılamış, sur içi 
bölgesinden Boğaziçi’nin her iki yakasına kadar bütün 
kente yayılmıştır (Rasouli, 2012). 
 

 
Şekil 2. Tarihi İstanbul Yedikule Bostanları (Anonim, 2021e) 

 
Türkiye’nin önemli diğer bir kentsel tarım bahçesi 
Diyarbakır Hevsel (Efsel) Bahçeleridir. Hevsel Bahçeleri, 
Dicle Nehrinin kıyısında, Diyarbakır Kalesi ile nehir vadisi 
arasında yer alan yedi yüz hektara yakın verimli bir arazidir 
(Anonim, 2021f). 
 

 
Şekil 3. Diyarbakır Hevsel Bahçeleri (Anonim, 2021g). 
 
Bahçe kültürünün çok önemli olduğu bir bölgede yer alan 
Hevsel Bahçeleri, halkın kullanımına açık sivil bir bahçe 
olarak özgün bir değer ortaya koymaktadır. 30’dan fazla 
medeniyetin izlerini taşıyan bir bölgede 7 bin yıl öncesine 
kadar var olmasıyla, tarımsal değerinin dışında, tarihi ve 
kültürel olarak da özgün bir yere sahiptir (Anonim, 2021g). 
Birçok türün ihtiyaçlarına cevap verebilecek alanlara sahip 
Hevsel Bahçeleri, Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nin en 
büyük kuş cenneti konumundadır. 180'den fazla kuş 
türünün yanı sıra susamuru, tilki, sansar, sincap ve kirpi 
gibi birçok memelinin de barınağını oluşturmaktadır. 
Hevsel Bahçeleri,   Dünya  Mirasları  listesine  girmesi  için 
2013’te UNESCO'ya aday gösterilmiş, 2015'te ise UNESCO 
tarafından Dünya Mirası ilan edilmiştir (Anonim, 2021h).
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4. Tartışma 
 
Dünyanın birçok ülkesinde olduğu gibi Türkiye’de de kent 
içinde tarımsal faaliyetlerle uğraşanların çoğu kayıtsız 

üretici durumundadır. Kentsel tarım her ne kadar kent 
içlerinde geleneksel olarak gerçekleşiyor olsa da; kayıt dışı 
olması nedeniyle kentlerin sosyoekonomik ve ekolojik 
yapısına olan katkısı hala tam olarak algılanamamıştır. 

Tablo 2.  ABD’de kentsel tarımla ilgili yapılan düzenlemeler 

Düzenlemenin 
Yapıldığı Yer 

Düzenlemenin Adı 
ve Yayınlanma Yılı 

Düzenlemenin Kapsamı 

California AB 551 (2013) 

Bu düzenleme yerel gıda üretimini desteklemek amacıyla Kentsel Tarımsal Teşvik 
Bölgeleri (UAIZ) oluşturmak için kabul edilmiştir. Tasarı, kentlerde küçük ölçekli tarımsal 
üretime yönelik arazi kullanımlarını şekillendirmek için toprak sahipleriyle yapılan 
sözleşmelere izin vermektedir. 

Colorado SB 106 (2010) 
Yerel gıda ekonomilerini destekleyen stratejiler geliştirmek için bu düzenleme 
çerçevesinde Gıda Sistemleri Danışma Konseyi oluşturulmuştur. 

Columbia Bölgesi B 158 (2015) 
Kentsel arazilerin tarımsal amaçlı kullanımında emlak vergisi kesintisinin azaltılmasını 
uygulamak için çıkarılmıştır. 

Columbia Bölgesi B 677 (2015) 

Belediye başkanına, boş alanların kapsamlı bir listesini sağlayacak olan Gıda Üretimi ve 
Kentsel Bahçeleri Programını oluşturma yetkisi verir. Gıda Üretimi ve Kentsel Bahçeler 
Programında kullanılmak üzere boş arazilerin bağışlanması ve hazırlanmasını teşvik 
etmektedir. 

Columbia Bölgesi B 967 (2013) 
Taze ve sağlıklı gıdalar için mağazalara ticari bir dağıtım sistemi kurmak için bir plan 
geliştirmek üzere bir çalışma grubu oluşturmuştur. 

Hawaii  
HB 560 (2013) 

Hawaii’deki konut finansman ve kalkınma şirketlerine, kentsel bahçe programlarını içeren 
konut projelerinin geliştirilmesi için teşvikler vermeye yetkilidir. 

Illinois  
HB 3990 (2009) 

Yerel çiftlik ve gıda girişimcilerinin yerel ürünler yetiştirmek amacıyla, altyapı ve kamu 
alanlarının kullanımı, kentsel tarım projeleri ve kaynaklarını geliştirmek için Yerel Gıda, 
Çiftlik ve İş Konseyi oluşturulmuştur. 

Illinois  

HB 1300 (2007) 

Illinois Gıda, Çiftlik ve İş Yasası, Yerel ve Organik Gıda ve Çiftlik Görev Gücünü kurmuştur. 
Görev gücü, yerel gıda üretimini arttırma, yerel gıda üretimindeki yasal engelleri 
belirleme, banliyö ve kentsel alanlarda yerel ve organik tarım için kimlik alanı koruma ve 
kentsel tarım eğitim programlarını genişletmek için araçlar belirleyecektir. 

Illinois  
HB3418 (2015) 

Bu tasarı kırsal çiftçilere verilmiş olan desteğin ardından modellenmiştir. Illinois’in en 
büyük kenti olan Chicago daha önce kentsel tarım ve topluluk bahçeciliğine uyum 
sağlamak için imar düzenlemelerinde bazı değişiklikler yapmıştır. 

Kansas SB 280 (2015) “Tarımsal kullanıma tahsis edilmiş araziler” için emlak vergisi yasasını değiştirmiştir. 

Louisiana HB 840 (2010) 

Kentsel bahçelerin en iyi şekilde nasıl tanıtılacağının analizi, sürdürülebilir yerel gıda 
üretiminin ekonomik kalkınma üzerindeki etkilerinin değerlendirilmesi de dâhil olmak 
üzere bir dizi politikayı göz önünde bulundurmak için Louisiana Sürdürülebilir Yerel Gıda 
Politikası Konseyi’ni kurmuştur. 

Minnesota SB 3018 (2016) 
Kentsel tarımın geliştirilmesi, gıda merkezlerinin geliştirilmesi gibi tarımsal büyüme, 
araştırma ve yenilik programları için ödenek sağlamaktadır. 

Missouri HB 2006 (2016) 
Topluluk bahçesi projelerine 50.000 dolar bağış sağlamaktadır. Kentsel alanlarda 
geleneksel olmayan tarımı teşvik eden yenilikçi tarım projeleri için rekabetçi hibeler 
sağlamaktadır. 

Missouri HB 1848 (2010) 
Kentsel Tarım Ortak Komitesini kurmuştur. Komite halkın katılımı için toplantılar 
yapmaktadır. 

New York Intro 1058 (2018) 

Kent içinde topluluk bahçelerinin sayısının arttırılması için teknik ve finansal yardım 
sağlayan, kent içi tarımın yaygınlaştırılmasının teşvik edilmesi için arazi kullanım 
politikasına ve diğer konulara yönelik kapsamlı bir kentsel tarım planı geliştirilmesini 
öngören yerel bir yasadır. 

New York Intro 1059 (2018) 
Kent içinde kentsel tarım için kullanılabilecek potansiyel tarım alanları için ayrıntılı bir 
envanter oluşturulmasını düzenlemektedir. 

New York Intro 1060 (2018) 
Üreticileri herhangi bir sebep olmaksızın topluluk bahçesi lisansının aniden sona 
ermesinden korumak için, topluluk bahçesi lisansının devredilmesi süresini bir yıla 
uzatmıştır. 

North Carolina SB 1067 (2009) 
Yerel gıda ekonomisinin oluşturulmasına yardımcı olmak için Sürdürülebilir Bir Yerel Gıda 
Danışma Konseyi oluşturulmuştur. 

Oklahoma HB 2774 (2010) 
Sertifikalı Sağlıklı Toplum Danışma Komitesi’ni kurmuştur. Komitenin uygunluk kriterleri 
arasında topluluk bahçelerinin ve teşviklerin oluşturulması ve yerel üreticilerin 
pazarlarına destek sağlanması yer almaktadır. 

Washington HB 1115 (2015) 
Bu bildirge, Quito Bildirgesinin taahhütlerini dikkate almış, Latin Amerika ve Karayipler 
(LAC) bölgesinin planlamasına kentsel tarımın konsolide edilmesini vurgulamıştır. 
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Günümüze kadar tarım yalnızca kırsal bir faaliyet olarak 
görülmüş, tarımın kent içindeki rolü politika yapıcılar 
tarafından göz ardı edilmiştir.  Kentsel tarım son birkaç 
yıldır araştırma alanlarında artan bir ilgi uyandırmıştır. 
Çoğu planlamacı ve akademisyen tarafından kent ve tarım 
kavramları yakın zamanda eşleştirilmiştir. Kentsel tarımın 
önemi yeni yeni kavranmış, çevresel faydaları henüz kabul 
edilmeye başlanmıştır. Ancak Türkiye’de kentsel tarımın 
belediye imar ve politikalarına dâhil edilmesi konularında 
herhangi bir çalışma yapılmamıştır. Bazı yerel yönetimler 
tarafından kentsel tarım ile ilgili sözleşme ve protokoller 
oluşturulmuş olsa da; ulusal ya da bölgesel mevzuatlarda 
“Kentsel Tarım” kavramına yer verilmemiştir. Türkiye’de 
tarımın kentsel sistem ve politikalara nasıl 
bütünleştirileceği, kentsel tarımla ilgili en önemli 
konulardan biridir. Mevcut düzenlemeler çerçevesinde bu 
iş oldukça zordur.  
 
Kentsel tarım mevzuatının oluşturulması ile sağlayacağı 
doğrudan ve dolaylı faydalar Tablo 3’de gösterilmiştir. 
 
Tablo 3. Kentsel tarım mevzuatının sağlayacağı faydalar (Orijinal) 

Alanı Sağladığı Faydalar 

EKONOMİK Ekonomik kalkınmanın teşvik edilmesi 
Kentlerin tarımsal bağımsızlıklarının 
sağlanması 
Dış kaynaklara bağımlılığın azaltılması 

Yaşam koşullarının iyileştirilmesi 

Düşük gelirli insanlar için ek gelir sağlanması 
Yoksullukla mücadele 

EKOLOJİK Çevre sağlığının korunması 
Gıda güvenliğinin sağlanması 

Yeşil alan miktarının artırılması 

Ekolojik dengenin korunması 

Kentsel sürdürülebilirliğin sağlanması 

Daha çevreci, daha sağlıklı ve daha güçlü 
kentlerin oluşturulması 

SOSYAL 
 

Sosyal bütünleşme 
Sosyal ağların güçlendirilmesi 

Sosyal ve bilişsel gelişim 

Toplulukları güçlendirme 

Kent estetiği 
SAĞLIK 
 

İnsan sağlığının korunması  
Sağlıklı beslenme 

Sağlıklı gıdalara erişim 

Fiziksel aktivitenin sağlanması 

Stresin azaltılması 

Psikolojik açıdan sağladığı faydalar 

 
Kentsel tarımın sağladığı potansiyel faydalara rağmen, 
kentsel tarım faaliyetlerinden kaynaklanan bazı riskler de 
söz konusu olabilir. Bu risklerin en önemli sebebi yönetim 
eksikliğinden kaynaklanmaktadır. Kırsal tarım gibi, kentsel 
tarım da uygun şekilde yönetilmez ve uygulanmazsa sağlık 
ve çevre açısından riskler oluşturur. 
 

Kentsel tarımı herhangi bir yasak altına alabilecek düzeyde 
akademik sonuçlar elde edilmemiş olsa bile kentsel tarım 
aktivitesi yaygınlaştıkça bu konuya duyulan şüpheler her 
zaman devam edecektir (Yılmaz, 2015). 

Hedrickson ve Porth’a göre (2012) kentsel tarımın 
oluşturduğu riskler Tablo 4’de gösterilmiştir. 
 
Tablo 4. Kentsel tarımın riskleri (Hedrickson ve Porth, 2012) 

 Kentsel Alanlar İçin Yarattığı Riskler 

Fiziksel 
Çevre  

- Toprak, su, enerji ve emek üzerinde artan 
rekabet 

- Kirlilik emilimi için azalmış çevresel kapasite 
- Şehirlerdeki yüksek seviyelerdeki hava 

kirleticileri varlığı ve toprak ile suyun mikrobik 
kirliliği 

Ekonomik 
Çevre  

- Sınırlı üretim miktarı 
- Değişken mevsimsel ürün kalitesi 

Sosyal 
Çevre  

- Pestisit ve fosil yakıtların aşırı kullanımından 
kaynaklanan çevre ve sağlık riskleri 

 

Kentsel tarım ile ilgili terimlerin net olarak belirtilmeden 
bir düzenlemenin oluşturulması karışıklığa yol açabilir. Bu 
nedenle öncelikle kavramsal çerçevenin oluşturulması 
gerekmektedir (Tablo 5).  
 

Kentsel tarımla ilgili bir kavramsal çerçevenin 
oluşturulması, temel kavramların derlenmesi, 
sistemleştirilmesi ve açıklanması anlamına gelir. 
Kavramsal çerçeve dil ve kavramlar konusunda fikir birliği 
oluşturur ve kentsel tarım çalışmalarına rehberlik eder. 
Kavramsal çerçevenin oluşturulmasından sonra kentsel 
tarım mevzuatının oluşturulması, kentsel tarımı 
yasaklayıcı ve sınırlayıcı düzenlemelerin yeniden 
değerlendirilmesi ve kentsel tarımın kalkınma ve imar 
planlarına entegre edilmesi gerekir. 
 

Kentsel tarım uygulamaları bölgeden bölgeye göre 
değişmekte olup, farklı tip, ölçek ve konumlarda 
yapılmaktadır. Belirsiz düzenlemeler kentsel gıda 
üretimini caydırabilir. Üreticiler belirsizlikten kaynaklı olası 
bir ihlal veya ceza korkusu nedeniyle gıda üretmekten 
kaçınabilirler. Kent içerisinde hangi bölgelerin kentsel 
tarıma ayrılacağı net olarak belirtilmelidir. Kentsel tarım 
için izin verilen arazi kullanımının belirlenmesi, üreticilere 
daha fazla kalıcılık ve yetki sağlar. Kentsel tarım için 
potansiyel olarak kullanılabilecek alanların belirlenmesi 
mikro planlama unsurlarını içermelidir. Kentsel tarım 
üretim ölçeğine göre büyük ölçekli alanlar kent çeperinde, 
küçük ölçekli alanlar ise kent merkezine yakın yerlerde 
konumlandırılmalıdır (Şekil 4). 
 

 
Şekil 4. Kentsel tarım üretim ölçeği (Orijinal) 
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Kentsel tarımın önündeki engellerden biri de arazi 
edinimidir. Kentsel tarım yapmak isteyen herkesin araziye 
erişimi mümkün değildir. Kendi yiyeceklerini üretmek 
isteyen sakinler, arazi kiralama ücretlerini ödeyecek mali 
imkânlara sahip olmayabilir. Kentsel arazi kullanım 
güvencesinin olmaması kentsel tarımın devamlılığını 
gölgelemektedir. Oluşturulacak düzenlemeler 
kapsamında kentsel tarım için arazi kiralanmasına 
yardımcı olacak maddeler yer almalıdır. Kolaylaştırıcı yasal 
bir çerçevenin temel unsurlarından biri, güvenli kullanım 
hakkı sağlayan düzenlemeler kapsamında kentsel tarıma 
uygun araziye erişime izin vermektir. Diğer taraftan bir 
Arazi Bankasının kurulması, arazi edinimini 
kolaylaştıracaktır (Tablo 5). 
 
Kentsel alanlarda yoksul kent sakinlerinin arazi sahibi olma 
ve kullanımı ile ilgili vergilendirmeler için net kurallar 
konulmalıdır. Vergi muafiyeti ya da indirimi, bir kentsel 
arazi politikasını teşvik etmek için önemli bir yöntemdir 
(Tablo 5).  
 

Kentsel tarım faaliyetlerine zemin oluşturulmasında 
önemli bir adım, mevcut imar kanununda bulunan tüm 
açık engellerin kaldırılmasıdır. İmar mevzuatları genellikle 
kentsel tarım faaliyetlerini özellikle yasaklamak için 
yazılmazken, açık iznin olmaması potansiyel yetiştiricileri 
caydırabilir. Diğer taraftan kentsel tarım konusundaki 
yasal çerçevenin tek başına işleyemeyeceği, mevcut ve 
gelecekteki yasalar ile etkileşime girmesi gerektiği kabul 
edilmelidir. Nitekim çevre koruma, gıda üretimi ve 
güvenliği, gıda ürünlerinin satışı, arazi kullanımı ve 
mekânsal planlama, mülk edinimi, atık su yönetimi gibi 
alanlara ilişkin düzenlemelerin buna göre yeniden 
düzenlenmesi gerekebilir.  
 

Kentsel tarım ile ilgi yasal düzenlemelerde yer alacak 
kurum ve kuruluşlar Tablo 6’da gösterilmektedir. Kentsel 
tarımla ilgili yapılacak düzenlemelerin oluşturulmasında 
daha katılımcı bir yaklaşım sergilenmelidir. Bu konuda 
kamu sektörü, özel sektör, halk ve sivil toplumdan tüm 
paydaşların küresel, ulusal ve yerel düzeylerde birlikte 
çalışması daha sağlıklı sonuçlar ortaya çıkarır. 
 

Tablo 5. Türkiye’de kentsel tarım ile ilgili yapılacak yasal düzenleme ve uygulamalar (Orijinal) 

Düzenleme ya da 
Uygulama Alanı 

Düzenlemenin ya da Uygulamanın Adı Ulusal Yerel 

YÖNETİMSEL Kentsel tarımla ilgili kavramsal çerçevenin oluşturulması X  

Kentsel tarım mevzuatının oluşturulması X X 

Kentsel tarımı yasaklayıcı ya da sınırlayıcı düzenlemelerin yeniden düzenlenmesi X X 

Kentsel tarımın kalkınma planlarına dâhil edilmesi X  

Belediye imar ve politikalarına dâhil edilmesi  X 

Katılımcı yaklaşımın benimsenmesi (Kamu sektörü, özel sektör, halk ve sivil toplum 
paydaşları) 

X X 

İl bazlı kentsel tarım planlarının oluşturulması  X 

Kentsel tarım çalışma gruplarının oluşturulması X X 

Karma kullanımlı arazi kullanım planlaması ve mikroplanlamanın yapılması X X 

Kentsel tarım üreticilerinin kayıt altına alınması X X 
EKONOMİK Kentsel tarım üreticilerinin arazi ediniminin sağlanması X X 

Arazi bankasının kurulması X  

Kamu alanlarının kullanımının sağlanması X  

Kentsel tarım form, ölçek ve işletme büyüklüklerinin belirlenmesi X X 

Yerel üretici pazarlarının oluşturulması  X 

Üretici ve tüketici arasında ticari bir dağıtım sisteminin oluşturulması X X 

Kent içinde tarımsal amaçlı arazi kullanımlarında vergi indirimi ya da muafiyetinin getirilmesi X X 

Kentsel tarım üreticilerine finansman desteğinin sağlanması X X 

Kentsel tarım üreticilerine ana tarımsal girdi desteğinin sağlanması X X 

Kentsel tarım üreticilerine araştırma ve teknoloji desteğinin sağlanması X  
SOSYAL İl düzeyinde topluluk bahçelerinin tesis edilmesi X X 

Kentsel tarım eğitim programlarının düzenlenmesi  X 

Yenilikçi ve dürdürülebilir kentsel tarım projelerinin desteklenmesi X X 

Kentsel tarımda kadının rolünün güçlendirilmesi X X 
EKOLOJİK Gıda güvenliğinin sağlanması X X 

Yerel gıda üretiminin desteklenmesi X X 

Hastalık ve zararlılar ile mücadelede biyolojik mücadele yöntemlerinin uygulanması X X 

Organik tarım, ekolojik tarım ve iyi tarım uygulamalarının belirlenmesi X X 

Ticari gübreler ve zirai mücadele ilaçlarının kullanımının sınırlandırılması ve kontrol altına 
alınması 

X X 

Endüstriyel atıklar, taze katı organik atıklar ve kentsel atık su kullanımının düzenlenmesi X X 

Kent içi hayvan yetiştiriciliği ile ilgili düzenlemelerin yapılması X X 

Trafiğe yakın alanlarda yapılacak kentsel tarım faaliyetleri ile ilgili düzenlemelerin yapılması X X 
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Tablo 6. Kentsel tarım mevzuatının oluşturulmasında görev 
alacak kurum ve kuruluşlar (Orijinal) 

Mevzuat Ölçeği Kurum/Kuruluş adı 

ULUSAL Tarım ve Orman Bakanlığı 
Çevre ve Şehircilik Bakanlığı 
Sağlık Bakanlığı 
Kültür ve Turizm Bakanlığı 
Adalet ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 

YEREL Yerel İdareler 
Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 
Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü 
Sivil Toplum Kuruluşları 
Özel Sektör Temsilcileri 

 

Diğer bir konu, kentsel tarımda kadının rolüdür. 
Dünyadaki kentli üreticilerin büyük bir çoğunluğu kadındır. 
Kampala’da tarım işletmelerinin % 80’inde yalnızca kadın 
emeğinden faydalanılmaktadır. Kenya’da bu oran % 
56’dır. Kamerun, Yaound’'de, sebze yetiştiren kentsel 
çiftçilerin % 87'si kadınlardan oluşmaktadır. Polonya, 
Tayland, Senegal ve Zimbabwe, kadın üreticilerin kentli 
erkek üreticilerden daha fazla olduğu söylenen diğer 
ülkelerdir (Dubbeling ve Merzthal, 2006). Kentsel tarım 
çalışmalarında kadınların rolünün belirlenmesi için 
öncelikle kentsel tarım faaliyetlerinde çalışan kişilerin 
tanımlanması gerekmektedir. 
 

Kent içerisinde sadece ticari olmayan, kar amacı gütmeyen 
üretimlere izin verilmelidir. Ticari tarımsal faaliyetlerin bir 
sanayi bölgesi, fabrika vb. tesislerden farkı 
bulunmamaktadır. Hobi amaçlı kullanımın ticari amaca 
dönüştürülmemesi için hazırlanacak maddelerin yaptırım 
gücü yüksek olmalıdır. Kentsel tarım alanlarından elde 
edilen ihtiyaç fazlası ürünlerin yerinde satışına mevzuat 
dâhilinde izin verilmelidir. Bazı imar yasaları, kentsel 
üreticilerin elde etikleri ürünleri mahallinde satışına izin 
vermeyebilir. İhtiyaç fazlası ürünlerin yerinde satışına izin 
verilmesi, mahalledeki tüketicilerin sağlıklı gıdalara 
erişimini artırabilir. 
 

Kentsel tarım içinde en hassas konulardan biri kent içinde 
hayvan yetiştiriciliğidir. Birçok kentte kent sakinlerinin 
hayvan beslemesi yasaklanmıştır. Kent içinde hayvan 
yetiştiriciliği gürültü, kötü koku, rahatsızlık verme, tehlike 
oluşturma gibi istenmeyen durumlara neden olabilir. Bu 
durum diğer mülk sahiplerinin haklarını da etkiler. 
Hayvanları kısıtlamaya yönelik düzenlemeler, bölge 
sakinlerinin süt, yumurta, bal veya balık ürünleri gibi ek 
yiyecekler üretmesini sınırlayabilir. Kent içinde hayvan 
yetiştiriciliği ile ilgili kurallar net olarak belirlenmelidir. Bu 
kurallar genel olarak evlerin ön ya da arka bahçelerinde, 
konutlarda kedi ve köpek yetiştiriciliği, kümes hayvanı 
yetiştiriciliği, küçükbaş hayvan yetiştiriciliği, büyükbaş 
hayvan yetiştiriciliği, sokak hayvanlarının barındırılması 
konularını içerir. 
 
Kent içinde küçük ölçekli tarımsal faaliyetlerin insan ve 
çevre sağlığı üzerindeki etkisi minimum düzeyde olsa da 

insan sağlığını ve çevreyi korumak için bir takım 
düzenleme ve izinlere ihtiyaç vardır. Kentsel tarımın, 
kentsel gelişim, çevre koruma, sürdürülebilirlik veya diğer 
kapsamlı kalkınma planlarıyla ilgili düzenlemelerle 
yakından bağlantılı olması önemlidir. Bu nedenle, 
mevzuatın temel sağlık önlemlerinin benimsenmesini 
teşvik eden hükümler içermesi çok önemlidir. 
 

Türkiye’de kentsel tarım, ağırlıklı olarak kentlerde ve kent 
çevrelerinde yaşayan küçük çaplı aile çiftlikleri tarafından, 
doğrudan ürün satışı konusunda sağladığı eşsiz fırsatlar 
nedeniyle tercih edilecek güçlü bir araçtır. Ayrıca kent 
içinde zararlılar ile yapılacak mücadelede biyolojik 
mücadele yöntemlerinin kullanımının başlatılması ve 
yaygınlaştırılması gerekmektedir. Biyolojik mücadele 
yöntemlerinin yaygınlaştırılması ve kimyasal madde 
kullanımının azaltılması ile insan ve çevre sağlığı korunur. 
 
Kentsel tarımda başarının sağlanması için devlet destekleri 
önemli bir yer tutmaktadır. Kentsel tarımın teşvik edilmesi 
için yapılması gereken devlet destekleri Tablo 7’de 
gösterilmiştir. 
 
Tablo 7. Kentsel tarımın teşvik edilmesi için yapılması gereken 
devlet destekleri (Orijinal) 

Destek Çeşidi Açıklamalar 

Ana tarımsal 
girdi desteği 
 

Toprak ve su kentsel tarım için önemli 
kaynaklardır. Toprağın ve suyun etkin 
kullanımı, şehir plancıları ve yerel yetkililer 
açısından büyük önem taşımaktadır. 

Araştırma ve 
teknoloji 
desteği 

Modern kent tarımının gelişimi ile ilgili 
yeniliklere odaklanan araştırmalar teşvik 
edilmelidir. 

Finansman 
desteğinin 
sağlanması 
 

Kentli üreticilerin kredi ve yatırımlara 
yeterince ulaşamaması, kentsel tarımın 
gelişimini sınırlayan bir faktör olarak 
görülmektedir. 

Eğitim desteği Eğitim, kentsel tarımın gelişimini motive 
etmede güçlü bir rol oynamaktadır. Bu 
nedenle eğitim ve rehberlik hizmetlerinin 
yaygınlaştırılması gerekmektedir. 

Pazarlama ve 
dağıtım 
desteği 

Üreticilerin ürünlerinin düşük fiyatla satış 
mağduriyetinin giderilmesi ile tüketicilerin 
sağlıklı, ucuz ve taze gıdaya erişimi için 
üreticiler ile tüketiciler arasındaki 
pazarlama ve dağıtım kanallarının 
oluşturulması gerekmektedir. 

 
4. Sonuç 
 
Türkiye’de uygulanan tarımsal politikalar gereği destekler 
genel olarak kırsal alanlara yönlendirilmektedir. Türkiye 
kentsel tarımla ilgili olarak önemli potansiyellere sahip 
olmasına rağmen bu imkânlar olmadan başarının 
sağlanması, gelir elde edilmesi ve tarımın kentle 
bütünleştirilmesi mümkün değildir. Kentli üreticilerin 
büyük çoğunluğu, ihtiyaç duydukları yatırım olanaklarına 
ulaşamadıkları için üretim kapasitelerini 
artıramamaktadır.   Kentsel   tarımla   ilgili   düzenleme  ve 
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teşviklerin sağlanması ile kentsel tarımın önündeki 
engeller kaldırılarak tarımın kentle entegrasyonu daha da 
kolaylaştırılabilir. 
 
Sağlıklı gıdalara erişimin arttırılması, toplumun 
sürdürülebilir kalkınmasının teşvik edilmesi ve yerel 
ürünlerin temin edilmesi konusundaki faydaları nedeniyle 
kentsel tarım, son yıllarda popüler bir ivme yakalamıştır. 
Kent içinde sürdürülebilir gelişmeyi sağlamak için, 
politikalarda önemli değişimlere ihtiyaç duyulmaktadır. 
Kentlerin artan sorunlarını çözmek için büyük bir güç 
gerekmektedir. Sürdürülebilir kentler oluşturmaya yönelik 
fikirsel çalışmalar yaygınlaşmaya başlamış olsa da, bu 
çalışmalar yeterli düzeyde uygulamaya yansıtılamamıştır.  
 
Kent içinde yürütülecek tarımsal faaliyetlerinin önündeki 
en büyük engel yasal düzenlemeler konusundaki 
eksikliklerdir. Türkiye’de kentsel tarımla ilgili herhangi bir 
yasal mevzuatın bulunmaması, kentsel tarımın başarısını 
gölgelemekte ve yaygınlaşmasını da engellemektedir. Bu 
nedenle dünyadaki örnek kentsel tarım uygulamaları ve 
düzenlemeleri de göz önünde bulundurularak Türkiye’ye 
özgü, her kentte tarımı ve kentsel gıda sistemini 
destekleyen, düzenleyici, ulusal, bölgesel ve yerel düzeyde 
yasal mevzuatların oluşturulması, Türkiye’de kentsel tarım 
bilincinin oluşturulması ve yaygınlaştırılması açısından son 
derece önem arz etmektedir.  
 
Kentsel tarımın rolünü güçlendirmek için alınması gereken 
bir takım önlemler vardır. Kentsel tarımın yasallaştırılması, 
kentsel gıda tedariki için önemli bir adımdır. Kentsel tarım 
için yasal bir çerçeve oluşturmak, gıda hakkının 
korunmasına ve uygulanmasına yönelik önemli bir 
stratejidir. Türkiye’de daha sistematik ve düzenli 
uygulamaların sağlanması için kentsel tarım mevzuatının 
oluşturulması gereklidir. Oluşturulacak yasal kentsel tarım 
mevzuatı, kentsel gelişim planlarının veya arazi kullanım 
planlarının oluşturulmasında bir rehber niteliği taşıyabilir. 
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